moria permaneces, por donde yo te he conocido; y en ella te encuentro cuando me acuerdo de Ti, y me deleito en ti. Así pues, permanece en ella, Dios piadosísimo, para que ahí pueda encontrarte, y a la vez pueda descansar en ti. Porque ésa es mi gloria, ésas son mis delicias, ésa la alegría de mi corazón, cuando puedo dedicarme a ti y ver qué eres. Si Tú eres la Esencia Suma, la Vida Suma, la Sabiduría Suma, la Salud Suma, la Luz Suma, la Verdad Suma, la Bondad Suma, la Eternidad Suma, la Grandeza Suma, la Hermosura Suma, la Felicidad Suma, la Inmortalidad Suma, la Inmutabilidad Suma, la Unidad Suma, el Bien Sumo, en el cual está todo bien, más aún, que es el todo, el único, el total, y el Solo Bien.

Capítulo 64. ESTÍMULO PARA EL CONOCIMIENTO DEL SUMO BIEN. EN ÉL ESTÁN TODOS LOS BIENES ⁷⁸

Estimúlate ahora, alma mía, y eleva el entendimiento entero, y piensa cuanto puedes, cuál y cuán grande sea el bien de Dios. Pues, si cada uno de los bienes son deleitables, piensa con cuidado cuán deleitable sea aquel bien, que contiene el deleite de todos los bienes, y no cual nosotros lo hemos experimentado con las cosas creadas, sino tanto más diferente cuanto se diferencia el Creador de la criatura. Pues si es tan buena la vida creada, ¿cómo lo será la Vida creadora? Y si la

namque mea manes, ex quo cognovi te; et in ea te reperio, cum reminiscor tui, et delector in te. Mæne ergo in ea, piissime Deus, ut ibi possim te invenire, et requiescere etiam in te. Haec enim est mea gloria, hæc sunt deliciae meae, hæc est lætitia cordis mei, cum possum vacare tibi et videre quid sis. Tu es enim summa essentia, summa vita, summa sapientia, summa salus, summa lux, summa veritas, summa bonitas, summa aeternitas, summa magnitudo, summa puchritudo, summa beatitudo, summa immortalitas, summa immutabilitas, summa unitas, summum bonum, in quo est omne bonum, immo quod est omne et unum et totum et solum bonum.

Caput LXIV. EXCITATIO AD COGITATIONEM SUMMI BONI. IN EO OMNIA BONA

Excita nunc, anima mea, et erige totum intellectum, et cogita quantum potes, quale et quantum sit Dei bonum. Si enim singula bona delectabilia sunt, cogita intente quam delectabile sit illud bonum, quod continet iucunditatem omnium bonorum, et non qualem in rebus creatis sumus experti, sed tanto differentem, quanto differt Creator a creatura. Si enim bona vita est creata, quam bona est Vita creatrix? Si ita iucunda est salus facta, quam

⁷⁸ SAN ANSELMO, *Proslogion* 24, 25 Apéndice. SAN BERNARDO, *De conscientia* 14; SAN AGUSTIN, *De civitate Dei* 22,29-30.

salud creada es tan deleitosa ¿cómo será de deleitosa la Salud que creó toda salud? Si es tan amable la sabiduría en el conocimiento de las cosas creadas ¿cómo será de amable la Sabiduría que creó todas las cosas de la nada? Finalmente, si son tantas y tan grandes las delicias en las cosas deliciosas ¿cuál y cuánta será la delicia en Aquel que hizo las cosas deliciosas?

¡Oh quién gozará de tal bien, qué será y qué no tendrá! Ciertamente será todo cuanto quiera, y todo cuanto no quiera que sea. Puesto que allí estarán los bienes del cuerpo y del alma, cuales *ni el ojo vio, ni el oído oyó, ni el corazón del hombre pudo pensar* (Is 64,4). ¿Por qué entonces te dispersas por tantas cosas, hombrecillo, buscando los bienes de tu alma y de tu cuerpo? Ama al único Bien, en quien están todos los bienes; y te basta. Desea el bien simple, que es todo bien; y es suficiente. Porque ¿qué amas, carne mía? ¿Qué deseas, alma mía? Allí está todo lo que amáis; allí está todo lo que deseáis. Si te deleita la hermosura: *los justos brillarán como el sol* (Mt 13,43). Si la rapidez o la fortaleza o la libertad del cuerpo, al que nada puede obstaculizar, *serán semejantes a los ángeles de Dios* (Mt 22,30). *Porque se siembra el cuerpo animal, surgirá el cuerpo espiritual* (1 Cor 15,44). Por potestad, no por naturaleza, si te deleita una vida larga, una vida saludable, allí está la eternidad sana y la sanidad eterna; *porque los justos vivirán perpetuamente* (Sab 5,16), y *la salud de los justos viene del Señor* (Sal 36,39). Si te deleita la saciedad: *serán saciados cuando aparezca la gloria del Señor* (Sal 16,15). Si

iucunda est Salus quae fecit omnem salutem? Si amabilis est sapientia in cognitione rerum conditarum, quam amabilis est Sapientia, quae omnia creavit ex nihilo? Denique, si multae et magnae delectationes sunt in rebus delectabilibus, qualis est quanta delectatio in illo qui fecit ipsa delectabilia?

O qui hoc bono fruetur, quid erit, et quid illi non erit? Certe quidquid volet erit, et quidquid nolet non erit. Ibi quippe erunt bona corporis et animae, qualia oculus non vidit, nec auris audivit, nec cor hominis cogitavit (cf. Is 64,4). Cur ergo per multa vagaris, homuncio, quaerendo bona animae tuae et corporis tui? Ama unum bonum, in quo sunt omnia bona; et sufficit. Desidera simplex bonum, quod est omne bonum; et satis est. Quid enim amas, caro mea? quid desideras, anima mea? Ibi est quidquid amatis, ibi est quidquid desideratis. Si delectat pulchritudo: *Fulgebunt iusti sicut sol* (Mt 13,43). Si velocitas, aut fortitudo, aut libertas corporis, cui nihil obsistere possit: *Erunt similes Angelis Dei* (Mt 22,30), quia *seminatur corpus animale, et surget corpus spirituale* (1 Cor 15,44), potestate utique, non natura. Si delectat longa et salubris vita, ibi est sana aeternitas, et aeterna sanitas, quia *iusti in perpetuum vivent* (Sap 5,16) et *salus iustorum a Domino* (Ps 36,39). Si satiety: *satiabuntur cum apparuerit gloria Domini* (cf. Ps 16,15). Si ebrie-

la embriaguez: *serán embriagadas de la dulzura de la Casa del Señor*. Si la melodía: allí los coros de los ángeles cantan a Dios sin cesar. Si cualquier placer limpio: *el Señor los saciará con el torrente de las delicias de su divinidad* (Sal 35,9). Si la sabiduría: *todos serán discípulos de Dios* (Jn 6,45): de modo que la misma sabiduría se les manifestará a Sí misma. Si la amistad: amarán a Dios más que a sí mismos, y mutuamente como a sí mismos; y Dios los amará a ellos mucho más que ellos a sí mismos, porque ellos le amarán a Él y a sí mismos y entre sí por Él y Él los amará a ellos por Él. Si la concordia: todos ellos tendrán una sola y la misma voluntad; porque no tendrán sino la sola voluntad de Dios. Si la potestad: entrarán en las potencias de Dios (cf. Sal 70,16), y serán omnipotentes de su voluntad, como Dios lo es de la suya. En efecto, como Dios puede lo que quiere por Sí mismo, así podrán ellos lo que quieran por Él. Porque como ellos no querrán otra cosa que lo que quiere Él, así todo lo que ellos quierán, lo querrá Él y lo que Él quiere no podrá no ser. Si honor y riqueza: Dios constituirá a sus buenos y fieles servidores sobre muchas cosas (cf. Mt 25,23), más aún, serán llamados hijos de Dios y dioses, y lo serán: y donde está el Hijo suyo, allí estarán también ellos (cf. Jn 17,24). Ciertamente herederos de Dios, y coherederos con Cristo (cf. Rom 8,17). Si la verdadera seguridad: de cierto que estarán de tal manera seguros que jamás les fallará, antes bien será perpetuo tamaño bien, y por lo mismo estarán seguros de que nada perderán por propia voluntad, ni Dios amantísimo se lo quitará a sus amadores por

tas: *Inebriabuntur ab ubertate domus Dei*. Si melodía: ibi Angelorum chori concinunt sine fine Deo. Si quaelibet munda voluptas: torrente voluptatis deitatis suae potabit eos Dominus (cf. Ps 35,9). Si sapientia: *Omnes erunt docibiles Dei* (Io 6,45), quomodo ipsa sapientia ostendet eis se ipsam. Si amicitia: diligunt Deum plus quam se ipsos, et invicem tanquam se ipsos; et Deus illos plus quam illi se ipsos: quia illi illum et se et invicem per illum, et ille illos per se ipsum. Si concordia: omnibus illis erit una voluntas, quia illis non erit nisi sola voluntas Dei. Si potestas: introibunt in potentias Dominis (cf. Ps 70,16), et omnipotentes erunt suae voluntates, ut Deus suae. Nam sicut poterit Deus quod volet per se ipsum, ita poterunt illi quod volent per illum. Quia sicut illi non aliud volent quam quod ille, ita quidquid illi volent, ille volet; et quod ille volet, non poterit non esse. Si honor et divitiae: Deus suos servos bonos et fideles super multa constituet (cf. Mt 25,23); immo filii Dei et illi vocabuntur, et erunt; et ubi erit Filius eius, ibi erunt et illi (cf. Io 17,24); haeredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi (cf. Rom 8,17). Si vera securitas: certe ita certi erunt, nunquam ista vel potius istud bonum sibi deturum, sicut certi erunt nec se sua sponte illud amissuros, nec dilectorem Deum illud dilectoribus suis invitis ablatum.

la fuerza. En cuanto al gozo, ¿cuál y cuánto será, dónde se encuentra un bien tal y tan grande? El corazón humano, corazón indigente, corazón experimentado en trabajos, más aún, sepultado de miserias, ¿cuánto podría gozar, si aquí abundase en esas cosas? Pregunta a tu interior, a ver si puede abarcar su gozo por tanta felicidad suya. Pero ciertamente si algún otro, a quien amaras tan completamente como a ti mismo, tuviese la misma felicidad, tu gozo se duplicaría; porque no te alegrarías menos por él que por ti mismo. Y si dos o tres o muchos más tuviesen lo mismo, exactamente otro tanto te alegrarías por cada uno, cuanto te alegras por ti mismo, si amaras a cada uno como a ti mismo. Luego en aquella perfecta caridad de los innumerables ángeles y hombres, donde ninguno ama al otro menos que a sí mismo, el gozo será infinito. Si pues el corazón del hombre apenas podrá abarcar su gozo por tan grande bien suyo, ¿cómo va a ser capaz de tantos y tan grandes gozos en aquella felicidad perfecta?, donde cada uno amaré más bien sin comparación a Dios que a sí mismo, y a todos los demás consigo; así gozará más sin medida de la felicidad de Dios que de la suya y de la de los demás consigo. De tal modo amarán a Dios con todo el corazón, con toda la mente, con toda el alma, que todo el corazón entero no es suficiente para el amor; y así se alegrarán con todo el corazón entero de modo que todo el corazón no baste para la plenitud del gozo: ¡tan grande es el gozo! Que el Dios de la misericordia infinita, fuente de toda bondad y piedad, nos haga participantes de tan gran gozo. Porque Tú eres

Gaudium vero quale aut quantum, ubi tale ac tantum bonum invenietur? Cor humanum, cor indigens, cor expertum aerumnas, immo obrutum aerumnis, quantum gauderes, si his omnibus abundares? Interroga intima tua, si capere possint gaudium suum de tanta beatitudine sua. Sed certe si quis alius, quem omnino sicut te ipsum diligeres, eandem beatitudinem haberet, duplicaretur gaudium tuum, quia non minus gauderes pro eo, quam pro te ipso. Si vero duo vel tres vel multo plures haberent id ipsum, tantumdem pro singulis, quantum pro te ipso gauderes, si singulos sicut te ipsum amares. Ergo in illa perfecta caritate innumerabilium beatorum Angelorum et hominum, ubi nullus minus diligit alium quam se ipsum, erit gaudium innumerable. Si ergo cor hominis de tanto suo bono vix capiet gaudium suum, quomodo capax erit tot et tantorum gaudiorum in illa perfecta felicitate? Ubi sicut unusquisque plus amabit sine comparatione Deum, quam se ipsum, et omnes alios secum; ita magis gaudebit absque aestimatione de Dei felicitate, quam de sua et omnium aliorum secum. Sic Deum diligunt toto corde, tota mente, tota anima, ut totum cor non sufficiat dilectioni; et sic gaudebunt toto corde, ut totum cor non sufficiat plenitudini gaudii: tantum est gaudium. Deus infinitae misericordiae, fons totius bonitatis et pietatis, fac nos participes tanti gaudii. Tu es enim gaudium plenum, beatitudo summa;